12ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

[bookmark: _GoBack]EM: 29.04.2020

PROJETO DE LEI 538/2020 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 68

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – A matéria está sem parecer. Solicito ao Deputado Luizinho Goebel para proceder ao parecer.

O SR. LUIZINHO GOEBEL - Projeto de Lei 538/2020 de autoria do Poder Executivo/Mensagem 68/2020, “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar e Especial por Superávit Financeiro, até o valor de R$ 5.504.981,86, e cria Ação em favor da Unidade Orçamentária: Empresa Estadual de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia - EMATER”.
Portanto, a matéria é legal, regimental e constitucional e somos de parecer favorável à aprovação da matéria pelas Comissões pertinentes, Presidente. Quero mais uma vez registrar aqui o empenho do Deputado Chiquinho que solicitou que se colocasse em pauta essas matérias hoje.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Em discussão o parecer do Deputado Luizinho Goebel.
Para discutir, o Deputado Chiquinho, que foi o autor do pedido para ser votada essa matéria no dia de hoje, mesmo ela tendo adentrado nesta Casa semana passada.

O SR. CHIQUINHO DA EMATER - Esse é um convênio feito por uma emenda parlamentar do Deputado Luiz Cláudio, isso em 2017 ainda. Eu estava na Presidência da Emater, na época, um convênio de R$ 4 milhões e pouco e outros convênios também da Deputada Marinha Raupp, que é para atender ao corporativismo lá na 429. Esse é um projeto muito importante para a Emater. Primeiro vai adquirir vários veículos, importante para a Emater, para a Assistência Técnica do Campo e também para Cursos de Cooperativismo da 429.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Só orienta a Emater, os técnicos da Emater, O Presidente da Emater para quando mandar um recurso desses, um projeto desses, encaminhar a execução, onde vai ser executado o projeto, porque aqui não tem nada. Só tem o pedido e umas coisinhas de orçamento aqui, mais nada. Não tem onde vai ser aplicado, o que vai comprar, o que vai fazer. Então só para deixar registrado isso. Pautamos a matéria a seu pedido, mas um projeto para a Casa não pode vir desse jeito.

O SR. JAIR MONTES – Presidente, Presidente.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Deputado Lazinho pediu primeiro, depois o Deputado Jair Montes.
O SR. JAIR MONTES – Deputado Lazinho, um abraço, meu irmão.

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – Pois não, Deputado.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Vossa Excelência pediu Questão de Ordem ou não?

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – Não, acho que não.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Deputado Jair.

O SR. JAIR MONTES – Presidente, eu quero aqui parabenizar o Deputado Chiquinho, tendo em vista que o Deputado Chiquinho, por muito tempo, e também o Deputado Geraldo da Rondônia, parabéns, Deputado. Por muito tempo o Deputado Chiquinho foi lá na Emater... Lá na Emater era o quê? Presidente? O que era lá na Emater? Era Presidente da Emater, e é servidor da Emater, não é isso? Tem conhecimento vasto da Emater. Vasto! Então, parabéns pela sua sensibilidade na questão desse projeto, que foi pedido para colocar em pauta e o Presidente atendeu.
Agora, que fique bem claro, Presidente. Eu, quando não era deputado, era vereador, acompanhava muito bem as ações da Emater. Essas mesmas ações do passado com resultados, eu não vejo a mesma velocidade no Governo Marcos Rocha e eu não sei nem qual o nome do rapaz que está lá. Falei com ele duas vezes e não sei nem quem é. Então assim, levando em conta que a Assembleia está chamando diretores, presidentes, secretários, para que nós possamos sabatinar de novo, porque a sabatina é dada por nós e quando damos a sabatina nós somos também corresponsáveis com o Governador Marcos Rocha, para saber qual o planejamento dessas Secretarias, dessas instituições para o bem de Rondônia. Porque nós não podemos só ficar atrelados e na desculpa do Covid-19. Nós temos que estar atentos a tudo. O Covid vai passar e Rondônia vai continuar. Nós não podemos, Presidente Laerte Gomes, nós temos que começar a fazer uma programação de sabatina de Secretário a Secretário, trazer nesta Casa - viu, meu amigo líder do governo? -, para que nós possamos saber o que estão fazendo. Nós estamos dando uma autonomia gigante para a Emater e esperamos que isso tudo se transforme em benefício ao povo de Rondônia.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Encerrada a discussão, em votação o parecer do nobre Deputado Luizinho Goebel. Os deputados favoráveis permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.